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Abstrakt

Tato práce řeší návrh, implementaci a testování webové administrace pro
správu scénářů ve výukové platformě pro děti s názvem Myšák. Aplikace
umožňuje vytvářet a přiřazovat dětem scénáře složené z implementovaných
pracovních listů navržených psychologem. Listy jsou zaměřené na různé ob-
lasti vývoje dítěte, např. zrak, sluch, motorika apod. Součástí práce je analýza
a výběr vhodných technologií a protokolů API, které slouží pro komunikaci
mezi webovým klientem a serverem. K implementaci webového rozhraní byl
použit framework Angular pro JavaScript společně s komponenty Angular
Material. Výsledky práce umožňují učitelům v mateřských školách efektivně
a cíleně využít mobilní dotyková zařízení ke zlepšování schopností a dovedností
dětí.

Klíčová slova webový klient, návrh uživatelského rozhraní, analýza API,
vzdělávání dětí, mateřské školy, REST, Angular
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Abstract

This thesis focuses on design, implementation, and testing of web adminis-
tration for management of scenarios in the educational platform for children
called Mouse. The application allows to create and assign scenarios to chil-
dren. Scenarios consist of implemented worksheets designed by a psychologist.
Worksheets are focused on different areas of children’s skill development – i.e.,
vision, hearing, motor skills, etc. The thesis contains analysis and selection
of appropriate API technologies and protocols for communication between
web client and server. To implement web client, framework Angular for Ja-
vaScript was selected, together with Angular Material components. Results
of this thesis allow teachers in kindergartens to effectively use mobile touch
devices to improve children’s skills and abilities.

Keywords web client, user interface design, API analysis, children edu-
cation, kindergartens, REST, Angular
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Úvod

Do mateřských škol se dnes stále častěji dostávají nejrůznější chytrá zařízení,
kterými jsou velmi často dotykové tablety. Motivací k nákupu těchto tabletů
bývá nejčastěji jejich využití k výuce. Na Fakultě informačních technologií
Českého vysokého učení technického v Praze již v minulosti existovalo několik
projektů, mobilních aplikací, které měly společný cíl – rozvoj a vzdělávání dětí
předškolního věku.

V rámci softwarového týmového projektu, na kterém jsem pracoval, jsme
pro zadavatele, firmu TechSophia, s. r. o., zabývající se vývojem vzdělávacích
aplikací, vyvinuli mobilní aplikaci obsahující úkoly (minihry) vytvořené na
základě pracovních lisů navržených psychologem. Přímo v aplikaci se pak
v rozhraní pro dozor z těchto úkolů dá poskládat jakýsi scénář, tedy posloup-
nost, ve kterém se budou dítěti úkoly spouštět. Jednotlivé úkoly jsou zaměřené
na různé oblasti vývoje dítěte, např. zrak, sluch nebo myšlení a řeč. Lze tedy
např. vybrat několik souvisejících úkolů, poskládat z nich scénář a ten přiřadit
dítěti.

Nevýhodou této aplikace však je, že se scénáře musí vytvářet a přiřazovat
individuálně, každému dítěti zvlášť a navíc přímo na zařízení, na kterém dítě
hraje. Navíc si děti nemohou tablet vyměnit, aniž by přišly o rozehraný scé-
nář. To je v mateřské škole, kde je více dětí a tabletů, značná nevýhoda. Pouze
nastavení a spuštění scénářů na každém tabletu zvlášť je obtížné a časově ná-
ročné. Proto jsme se s týmem, zadavatelem a vedoucím práce rozhodli tuto
aplikaci rozšířit o informační systém umožňující vytváření, spravování a upra-
vování scénářů vzdáleně. Mým úkolem je pro tento systém vytvořit webové
uživatelské rozhraní, které usnadní učitelům v mateřských školách práci se
scénáři.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol: analýza, návrh, realizace a testování.
První kapitola se nejprve zabývá analýzou požadavků zadavatele a přístupů
k rozhraní mezi klientem a serverem (zkráceně API, z anglického Application
Programming Interface), dále jsou popsány technologie požadované zadavate-
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Úvod

lem a nakonec zanalyzovány webové prohlížeče. Na analýzu navazuje návrh,
který se věnuje uživatelskému rozhraní, API, zvoleným technologiím pro vý-
voj a architektuře webové aplikace. V kapitole věnované implementaci lze na-
jít souborovou strukturu aplikace, podrobnější popis architektury a zajímavé
části kódu. V poslední kapitole se práce zabývá testováním výsledné aplikace
a to hned čtyřmi různými způsoby: testování serverové implementace API,
jednotkové (unit) testy, end-to-end testy a uživatelské testy.

Cíl práce
Hlavním cílem práce je navrhnout, implementovat a otestovat prototyp webo-
vého rozhraní sloužícího ke správě a přiřazování scénářů ve výukové aplikaci
Myšák. Jeho dosažení napomáhá analýza funkčních a nefunkčních požadavků
zadavatele, porovnání různých metod komunikace mezi serverem a klientem
a návrh a testování aplikačního rozhraní.
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Kapitola 1
Analýza

Tato kapitola se po uvedení do problematiky zaměřuje na analýzu a specifi-
kaci funkčních a nefunkčních požadavků zadavatele, způsoby užití a analýzu
přístupů a metod pro tvorbu aplikačního rozhraní. V závěru jsou analyzovány
technologie a podporované prohlížeče vyplývající z požadavků.

1.1 Projekt Myšák
Jedná se o softwarový týmový projekt, krerý si klade za cíl umožnit učite-
lům v mateřské škole dětem hraní organizovat. Tedy zvolit, které oblasti do-
vedností mají děti procvičovat. K tomu má sloužit možnost vytvářet scénáře
(posloupnosti miniher) a ty přiřazovat jednotlivým dětem.

V současné době byl již vyvinut prototyp mobilní aplikace pro platformu
Android, obsahující jednotlivé minihry implementované na základě psycholo-
gem navržených pracovních listů. Je tedy předem známo, které oblasti vývoje
(např. zrak nebo jemná motorika) tyto minihry procvičují. Učitel tak bude
mít možnost vytvořit scénáře zaměřené na jednu nebo více konkrétních ob-
lastí vývoje dítěte. To je v České republice unikátní mechanika s potenciálním
pozitivním dopadem na rozvoj dětí.

1.1.1 Prototyp mobilní aplikace
Zmiňovaný prototyp mobilní aplikace Myšák se již ve svém brzkém stádiu vý-
voje pokouší individuální přiřazování scénářů vyřešit. Umožňuje přímo v apli-
kaci přejít do tzv. ”rozhraní pro dozor“ (viz obrázek 1.1), kde lze vytvářet
scénáře a ty přiřazovat dětem. Aplikace má však v současné době několik
zásadních nevýhod:

• je určená pouze pro lokální práci na tabletech se zařízením Android,

• umožňuje pouze individuální nastavení scénářů jednotlivým dětem, uči-
tel tak musí nastavovat scénáře na každém zařízení zvlášť,

3

1. Analýza

Obrázek 1.1: Prototyp mobilní aplikace – rozhraní pro dozor

• scénáře nelze přenášet mezi zařízeními,

• uživatelské účty dětí nelze přenášet mezi zařízeními,

• děti nejsou organizovány do skupin.

Prototyp nicméně, hlavně díky testování dětmi, dobře posloužil jako jed-
noduché ověření, zda vytváření, přiřazování a především hraní scénářů bude
fungovat v praxi.

1.2 Požadavky
Aplikace je vyvíjena v rámci týmového projektu pro firmu TechSophia, s. r. o.,
která se zabývá vývojem výukových her a aplikací pro děti zejména předškol-
ního věku. Tato sekce obsahuje požadavky na celý systém, dále se pak práce
věnuje pouze těm, které se týkají webového rozhraní pro učitele.

1.2.1 Vysvětlení pojmů
Klíčové pojmy pro aplikaci (názorně zobrazeny na obrázku 1.2):

kategorie – oblast vývoje dítěte (např. myšlení, řeč, motorika, zrak);

úkol – typ úlohy, digitální pracovní list navržený psychologem, zařazený do
jedné nebo více kategorií (například třídění nebo spojování);
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1.2. Požadavky

Fronta scéná??

Scéná?

My?lení My?lení

Motorika

?e?

Obrázek 1.2: Základní koncepty výukové aplikace

konfigurace úkolu – konkrétní realizace úkolu s pevně danou obtížností (na-
příklad třídění objektů do auta nebo na loď), na rozdíl od úkolu je kon-
figurace již konkrétní minihra, kterou může dítě hrát. Úkol je pouze
obecný a obsahuje více různých konfigurací. Na obrázku 1.2 jsou zná-
zorněné pouze konkrétní konfigurace;

scénář – posloupnost úkolů nebo konfigurací v pořadí, v jakém se budou
dítěti úkoly spouštět;


[…]

by pomohlo uživatelům snadno poznat, jak vypadá která konfigurace
bez nutnosti pamatovat si ji podle názvu (viz obrázek 4.6),

2. Přiřazování scénáře celé skupině by mohlo být řešeno jinak. Někteří zú-
častnění se nejprve pokoušeli přiřadit scénář celé skupině v seznamu
dětí, nikoliv kliknutím na tlačítko Přiřadit dětem u konkrétního scénáře
v seznamu scénářů.

Pro ověření, že je uživatelé skutečně konzistentně shledávají problémové,
by však bylo potřeba extenzivnější testování s více subjekty. Jejich oprava by
pak vyžadovala zásahy do návrhu, databáze nebo API. Z časových důvodů je
proto ověření a oprava takových chyb mimo rozsah projektu a jejich prošetření
je ponecháno na budoucí rozvoj aplikace.

Obrázek 4.7: Jedno z testovacích stanovišť v mateřské škole [fotografie autor]
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat webového klienta pro výu-
kovou platformu Myšák. Výsledek práce splňuje cíl a zapadá do softwarového
projektu dále se skládajícího z backendového serveru a mobilní aplikace.

Nejprve byly sbírány požadavky zadavatele, jejichž analýza a zpracování
vedla k návrhu výsledné aplikace. Pro komunikaci mezi frontendovou a bac-
kendovou částí bylo nutné navrhnout rozhraní API. Proto se analýza podrobně
zabývala různými technologiemi a přístupy k API vhodnými pro projekt. Ví-
tězem analýzy se stal nejrozšířenější přístup REST, který byl následně použit
při návrhu. Během tvorby rozhraní API byl kladen důraz zejména na jednodu-
chost a konzistenci. Výsledné API je snadno čitelné pro člověka a jeho rozsáhlá
dokumentace s praktickými ukázkami umožňuje snadnou komunikaci a vyšší
úroveň porozumění mezi vývojáři.

Způsoby použití aplikace a její jednotlivé obrazovky byly důkladně na-
vrženy a následně implementovány. Během toho byl kladen důraz na dodr-
žení principů dobrého uživatelského rozhraní. Také byla snaha o responzivitu
rozhraní, jejíž naplnění způsobilo, že aplikace je plnohodnotně použitelná na
počítači i dotykových zařízeních s různým rozlišením displeje.

Aplikace nebyla ponechána ani bez důkladného testování hned několika
způsoby. Korektnost backendové implementace je testována robustními testy
API. Webový klient byl podroben uživatelským testům s učitelkami z ma-
teřské školy a částečně i jednotkovým testům kódu. Pro kontrolu funkčnosti
celého systému byly napsány end-to-end testy, které automatizovaně prochá-
zejí webovou aplikací podle scénářů případů užití.

Budoucí rozvoj
Přes veškerou snahu backendových vývojářů se nepodařilo včas dokončit ser-
verovou část. Celý vývoj frontendu tedy probíhal izolovaně za pomoci Apiary
mockového serveru a Angularu, jež obsahuje možnosti připravené právě pro
tyto situace. Pro další vývoj aplikace je tedy klíčové dokončení implementace
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backendového serveru a jeho propojení s mobilní aplikací. Frontendová část
byla navržena tak, aby přepnutí z testovacích dat na ostrý backend bylo tri-
viální, přepsáním dvou řádků kódu. End-to-end testy budou také okamžitě
fungovat, pokud server dodrží sadu očekávaných testovacích dat.

Samotná frontendová část by mohla být obohacena o další jednotkové testy,
případně otestována více uživateli za účelem zlepšení uživatelského komfortu.
Také by měla být obohacena o autentizaci uživatelů, která záměrně nebyla
součástí požadavků z důvodu integrace do ostatních systémů zadavatele.

Další zajímavé rozšíření by bylo sbírání podrobnějších statistik z odehra-
ných úkolů a jejich přehledné zobrazení učitelům. Statistiky by mohly být
zaměřeny na jednotlivé oblasti vývoje dítěte a vyhodnocovat schopnosti dětí
v těchto oblastech. To by umožnilo učitelům snadnější zjištění slabších a sil-
nějších stránek dítěte, na jejichž základě by mohli přímo v aplikaci vytvářet
scénáře.

Vytvořená aplikace pomůže v rozvoji digitální výuky v mateřských školách
a umožní individuální a efektivní přístup k vývoji schopností dětí.

Osobní přínos
Během tvorby aplikace jsem okusil mnoho nových, zajímavých věcí, konkrétně
jsem poznal nové technologie, zejména Angular, TypeScript a naučil se s nimi
efektivně pracovat. Zjistil jsem, že svět API je rozmanitý a mnoho lidí má
odlišné názory a způsoby, jak navrhnout rozhraní správně. Vyzkoušel jsem
si práci v týmu na větším projektu, kde je naprosto klíčová komunikace a spo-
lupráce. To mělo i své negativní stránky, protože má práce závisela na ostat-
ních částech systému, které se nepodařilo dokončit. To se mi však podařilo
překonat a přesto vyvinout ucelenou komponentu, která snadno zapadne do
finálního systému.

Při testování frontendu jsem zjistil, že ne vždy se vyplatí vkládat velké
úsilí a mnoho času do činností, které nemají dostatečný přínos, ale je lepší
soustředit se na jiné, důležitější. To samé se přihodilo i při ladění vzhledu
stránky, kde mé přílišné puntičkářství a upravovaní detailů způsobilo zbytečné
časové zdržení.

Obrovským přínosem je však pro mě dokončení větší práce, vstup do pro
mě zcela nové, neznámé oblasti informačních technologií, kterou jsem svými
silami zvládl pochopit. Také bylo radostí pracovat na projektu, který má reálné
smysluplné využití a pomůže rozvoji těch nejdůležitějších, kteří mají ve svých
rukou naši budoucnost, dětí.
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Dodatek A
