# Hodnocení vedoucího závěrečné práce

**Student:** Radek Ježek
**Vedoucí práce:** Ing. Jiří Chludil
**Název práce:** Myšák - Webový klient pro vzdělávací aplikaci
**Obor:** Webové a softwarové inženýrství

**Datum vytvoření:** 10. 6. 2019

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:</b>
<b>1. Splnění zadání</b> <b>1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno</b>
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
<b>Komentář:</b> Zadání považuji za splněné.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>2. Písemná část práce</b> <b>90 (A)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Zhodnotte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnotte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, Článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnotte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
<b>Komentář:</b> Text práce je logicky řazen a všechny části práce jsou informačně bohaté. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Celá práce je z hlediska softwarového inženýrství dobře zpracována, především návrhová část. Popis implementace je také dobře zpracován. To co je velkým přínosem práce je provedené testování s cílovou skupinou, které se odehrálo ve školce ČVUT. Počet a kvalita citovaných zdrojů je nadstandardní a nenašel jsem prohrášky proti citačním zvyklostem. Z hlediska typografie nemám připomínky.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>3. Nepísemná část, přílohy</b> <b>90 (A)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
<b>Komentář:</b> Výstupem je softwarové dílo. Implementovaná aplikace je velmi kvalitně zpracována a velmi dobře dokumentována. Velmi chválím zavedení techniky CI/CD. Kód je také dobře pokryt z hlediska testování (API a GUI)
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost</b> <b>90 (A)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Dle charakteru práce zhodnotte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.
<b>Komentář:</b> Výsledný programový výstup splnil má očekávání, není sice v produkční kvalitě, ale moc ji do nasaditelného stavu nechybí.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:</b>

## 5. Aktivita a samostatnost studenta

5a:

**1=výborná aktivita,**
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

5b:

**1=výborná samostatnost,**
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

### Popis kritéria:

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).

### Komentář:

Student na práci pracoval velmi intenzivně a na konzultace chodil vždy řádně připraven.

### Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

## 6. Celkové hodnocení

90 (A)

### Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

### Text hodnocení:

Celkově považuji práci za velmi kvalitní, především návrhovou část. Student jasně prokázal schopnost kvalitně realizovat softwarové dílo od návrhu, implementaci tak i testování. Práci doporučuji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: